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NO SUS - RCPD - BAHIA

Secretaria de Saude do Estado da Bahia
Superintendéncia de Atengao Integral a Saude
Diretoria de Gestao do Cuidado

A Coordenagao de Politicas Transversais
Area Técnica Saude da Pessoa com Deficiéncia
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PONTOS DISCUTIDOS NAS ULTIMAS REUNIOES

1. Novos fluxos da RCPD-BA
1.7 Incentivo Federal - incremento de 20% na verba de custeio dos CER com RI/TEA;
1.2 Incentivo Federal - custeio para veiculo adaptado;
1.3 Habilitacdo de Nucleo TEA;
1.4 Incentivo Estadual - incremento de 20% na verba de custeio dos CER;

2. Resolucao CIB para cadastro no SAIPS dos novos incentivos

2.1 Resolucao CIBn°® 115, 116 e 117 de abril de 2024 que aprovam os fluxos para
cadastro no SAIPS.

3. OPME

3.1 Estimativa da demanda reprimida para OPME no Estado da Bahia;
3.2 Analise da producao de CER/EUR da RCPD por valor aprovado e tipo de OPME;
3.3 Proposta de acdes para trabalhar com a tematica;
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OPME



PONTOS DISCUTIDOS

OPME - Estimativa da demanda reprimida para OPME no Estado da Bahia e analise
de producao dos CER/EUR da RCPD por valor aprovado e tipo de OPME

Analise das filas de espera de usuarios para concessdes de OPM encaminhadas pelos servicos
especializados em reabilitacdo habilitados na RCPD;

Levantamento da producdo dos servi¢os habilitados na RCPD com base no incentivo financeiro alocado
para concessao de OPME em comparacdo ao valor aprovado apresentado em tabwin.

OPME - Proposta para trabalhar com a tematica

Apresentada no GT RCPD, no GCE e pauta de aprovacdo na CIB de 16/05/2024
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ANALISE DA PRODUCAO DOS CER/EUR DA RCPD POR
VALOR APROVADO E TIPO DE OPME

OPME AUDITIVA:
e A maioria dos servicos utilizam mais de 50% da verba e por vezes extrapolam;
e Maior lista de espera (com base na informacdo dos servicos);
e Dados sobre PcD Auditiva (Bahia):
o 13,2% (IBGE, 2010)
o 15,2% (PNAD, 2022)

Total Recebido Tota Valor

Macro Regido de Salde Municipio Servigo 5 anos e e %
Centro Leste  Feira de Santana Feira de Santana EUR Hospital Otorrinos FSA 7.500.000 14.415.975 192
Centro Norte Irecé Irecé EUR Audio Clinica Irecé 2.520.000 4,221.775 168
Sul Itabuna Itabuna EUR CESAI Itabuna 3.510.000 5.493.700 157
Oeste Barreiras Barreiras EUR Audio Barreiras 2.878.522 4.085.803 142
Leste Salvador Salvador CER IV OSID 10.653.209 9.745.982 91
Leste Salvador Salvador CER lll CEPRED 25.766.837 19.865.809 77
Sudoeste Vitéria da Conquista Vitéria da Conquista CER Il Vitéria da Conquista 7.500.000 2.076.964 28
Extremo Sul Teixeira de Freitas  Teixeira de Freitas  CER IV Teixeira de Freitas 2.520.000 300.100 12
Nordeste Alagoinhas Alagoinhas CER lll Pestalozzi 2.520.000 0 0
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ANALISE DA PRODUCAO DOS CER/EUR DA RCPD POR

VALOR APROVADO E TIPO DE OPME

OPME VISUAL:

e Os servi¢os nao utilizaram nem 10% da verba destinada para concessdo;

e |ista de espera pequena;

e Dados sobre PcD Visual (Bahia):
o 42,1% (IBGE, 2010)
o 43,8% (PNAD, 2022)

Macro Servico
Leste EUR Insituto de Cegos da Bahia
Sudoeste  CER Il Itapetinga
Leste CER IV OSID

Extremo Sul CER IV Teixeira de Freitas

Total Recebido 5
anos

2.250.000
2.250.000
2.250.000
2.250.000

Total Valor
aprovado 5 anos

184.571
20.011
19545
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ANALISE DA PRODUCAO DOS CER/EUR DA RCPD POR

OPME FiSICA
e Somente 3 servicos utilizam mais de 50% da verba destinada para concessao de OPME fisica e 5 da Bolsa para ostomia;
e Concentra¢do da concessao em determinadas macrorregides;
* Impacto no cuidado de base territorial.

Macro

Leste

Centro Leste
Centro Norte
Oeste
Sudoeste

Leste

Extremo Sul

Sul

MNorte
Nordeste

Sul

Regido de Sadide

Salvador

Feira de Santana
Jacobina
Barreiras

Vitéria da Congquista
Salvador
Salvador
Salvador
Salvador
Camacgari

Teixeira de Freitas
llhéus

Jequié

Juazeiro
Alagoinhas
Itaberaba

ltabuna

VALOR APROVADO E TIPO DE OPME

Municipio
Salvador
Feira de Santana
Jacobina
Barreiras
Vitéria da Conquista
Salvador
Salvador
Salvador
Salvador
Camagari
Teixeira de Freitas
llhéus
Jequié
Juazeiro
Alagoinhas
ltaberaba
ltabuna

Total Recebido 5

Servigo anos
CER Ill CEPRED 22.745.275
CER Il APAE Feira de Santana 6.299.293
CER Il APAE Jacobina 2.400.000
CER Il Barreiras 600.000
CER Il Vitéria da Congquista 5.520.135
CER Il APAE Salvador 2.400.000
CER Il IBR 2.400.000
CER Il NACPC 2.400.000
CER IV OSID 5.007.882
CER Il Camacgari 2.400.000
CER IV Teixeira de Freitas 4.375.567
EUR NAE llhéus 1.800.000
EUR NUPREJ Jequié 2.400.000
EUR CERPRIS 2.400.000
CER Il Pestalozzi 2.400.000
CER Il Itaberaba 2.400.000

EUR CREADH Itabuna 2.400.000

Tota Valor
aprovado 5 anos
28.027.557
4.110.376
1.243.963
266.544
2.110.609
701.676
674.866
350.211
726.266
331.818
563.806
187.765
188.695
127.457
73.640
43.808

123
65
52
44
33
29
28
15
15
14
13
10
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ANALISE DE CONCESSOES DE BOLSAS PARA OSTOMIA

Macro Regido de Saude Municipio Servico
Leste Salvador Salvador CER Il CEPRED
Sudoeste Vitdria da Conquista Vitéria da Conquista CER Il Vitéria da Conquista
Centro Leste  Feira de Santana Feira de Santana  CER Il APAE Feira de Santana
Sul Itabuna Itabuna EUR CREADH Itabuna
Leste Salvador Salvador CER Il APAE Salvador
Oeste Barreiras Barreiras CER Il Barreiras
Extremo Sul Teixeira de Freitas  Teixeira de Freitas CER IV Teixeira de Freitas
Centro Norte Jacobina Jacobina CER Il APAE Jacobina
Sul Ilhéus llhéus EUR NAE llhéus
Leste Camacari Camacari CER Il Camacari
Leste Salvador Salvador CERIIIBR
Sul lequié Jequié EUR NUPREJ Jequié
Nordeste Alagoinhas Alagoinhas CER 1l Pestalozzi
Leste Salvador Salvador CER Il NACPC
Itaberaba Itaberaba CER Il Itaberaba
Leste Salvador Salvador CER IV OSID
Norte Juazeiro Juazeiro EUR CERPRIS

Total
Recebido 5
anos
13.000.000
1.039.670
600.000
600.000
600.000
600.000
1.119.497
600.000
600.000
600.000
600.000
600.000
600.000
600.000
600.000
1.000.000
600.000

Total Valor
aprovado 5
anos

16.506.859
1.102.264
532.288
456.961
454.230
266.544
496.769
265.950
224,215
110.096
102.647
77.469
34.873
18.053
0
0
0

127
106



PROPOSTA DE ACOES PARA TRABALHAR COM A
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1 FORMULARIO: ANALISE DE SITUAGAO OPME
POR REGIAO DE SAUDE

Objetivo: Realizar um levantamento da demanda
reprimida de OPME nos municipio baianos, de modo

a subsidiar estratégias para ampliar a concessao no
Estado.

Esperamos que os gestores municipais identifiquem o
nimero da demanda reprimida de Orteses, Préteses e
Materiais Especiais (OPMS) do municipio:

Até o dia 31 de maio de 2024

LINK:

TEMATICA

2 ESTUDO TECNICO FINANCEIRO

Objetivo: levantar estratégias para
redistribuicdo do recurso do teto
MAC do estado da Bahia para
concessao de OPME.

3 ATA DE REGISTRO DE PREGO

Objetivo: facilitar o acesso dos municipios
que possuem CER a compra de OPME.

Método que viabiliza diversas contratagoes,
por um prazo pré-estabelecido, a partir de um
unico processo licitatério, sem que haja
necessidade de realizar licitagdes sucessivas
para o mesmo objeto.
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https://forms.office.com/r/cjBPzh2DsT
https://forms.office.com/r/cjBPzh2DsT

OBRIGADA!

Area Técnica Satide da Pessoa com Deficiéncia

Mirella Tapioca | Bruno Reis | Ana Paula Pinheiro | Ane Caroline Mendes | Isabella Aira Lopes | Erica Santos | Marcia Pinho | Mariana Amaral

dgc.pessoacomdeficiencia@saude.ba.gov.br
(71) 3115-8421
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