DISCUSSÕES DA REUNIÃO DO GT DA RCPD

REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA NO SUS - RCPD - BAHIA

Secretaria de Saúde do Estado da Bahia Superintendência de Atenção Integral à Saúde Diretoria de Gestão do Cuidado Coordenação de Políticas Transversais Área Técnica Saúde da Pessoa com Deficiência









PONTOS DISCUTIDOS NAS ÚLTIMAS REUNIÕES

1. Novos fluxos da RCPD-BA

- 1.1 Incentivo Federal incremento de 20% na verba de custeio dos CER com RI/TEA;
- 1.2 Incentivo Federal custeio para veículo adaptado;
- 1.3 Habilitação de Núcleo TEA;
- 1.4 Incentivo Estadual incremento de 20% na verba de custeio dos CER;

2. Resolução CIB para cadastro no SAIPS dos novos incentivos

2.1 Resolução CIB nº 115, 116 e 117 de abril de 2024 que aprovam os fluxos para cadastro no SAIPS.

3. OPME

- 3.1 Estimativa da demanda reprimida para OPME no Estado da Bahia;
- 3.2 Análise da produção de CER/EUR da RCPD por valor aprovado e tipo de OPME;
- 3.3 Proposta de ações para trabalhar com a temática;





REUNIÃO 09/05/2024 OPME

PONTOS DISCUTIDOS

OPME - Estimativa da demanda reprimida para OPME no Estado da Bahia e análise de produção dos CER/EUR da RCPD por valor aprovado e tipo de OPME

Análise das filas de espera de usuários para concessões de OPM encaminhadas pelos serviços especializados em reabilitação habilitados na RCPD;

Levantamento da produção dos serviços habilitados na RCPD com base no incentivo financeiro alocado para concessão de OPME em comparação ao valor aprovado apresentado em tabwin.

OPME - Proposta para trabalhar com a temática

Apresentada no GT RCPD, no GCE e pauta de aprovação na CIB de 16/05/2024





ANÁLISE DA PRODUÇÃO DOS CER/EUR DA RCPD POR VALOR APROVADO E TIPO DE OPME

OPME AUDITIVA:

- A maioria dos serviços utilizam mais de 50% da verba e por vezes extrapolam;
- Maior lista de espera (com base na informação dos serviços);
- Dados sobre PcD Auditiva (Bahia):
 - 13,2% (IBGE, 2010)
 - 15,2% (PNAD, 2022)

Macro	Região de Saúde	Município	Serviço	Total Recebido 5 anos	Tota Valor aprovado 5 anos	%
Centro Leste	Feira de Santana	Feira de Santana	EUR Hospital Otorrinos FSA	7.500.000	14.415.975	192
Centro Norte	Irecê	Irecê	EUR Audio Clínica Irecê	2.520.000	4.221.775	168
Sul	Itabuna	Itabuna	EUR CESAI Itabuna	3.510.000	5.493.700	157
Oeste	Barreiras	Barreiras	EUR Audio Barreiras	2.878.522	4.085.803	142
Leste	Salvador	Salvador	CER IV OSID	10.653.209	9.745.982	91
Leste	Salvador	Salvador	CER III CEPRED	25.766.837	19.865.809	77
Sudoeste	Vitória da Conquista	Vitória da Conquista	CER II Vitória da Conquista	7.500.000	2.076.964	28
Extremo Sul	Teixeira de Freitas	Teixeira de Freitas	CER IV Teixeira de Freitas	2.520.000	300.100	12
Nordeste	Alagoinhas	Alagoinhas	CER III Pestalozzi	2.520.000	0	0





ANÁLISE DA PRODUÇÃO DOS CER/EUR DA RCPD POR VALOR APROVADO E TIPO DE OPME

OPME VISUAL:

- Os serviços não utilizaram nem 10% da verba destinada para concessão;
- Lista de espera pequena;
- Dados sobre PcD Visual (Bahia):
 - 42,1% (IBGE, 2010)
 - 43,8% (PNAD, 2022)

Macro	Serviço	Total Recebido 5 anos	Total Valor aprovado 5 anos	%
Leste	EUR Insituto de Cegos da Bahia	2.250.000	184.571	8
Sudoeste	CER II Itapetinga	2.250.000	20.011	1
Leste	CER IV OSID	2.250.000	19.513	1
Extremo Sul	CER IV Teixeira de Freitas	2.250.000	0	0



ANÁLISE DA PRODUÇÃO DOS CER/EUR DA RCPD POR VALOR APROVADO E TIPO DE OPME

OPME FÍSICA

- Somente 3 serviços utilizam mais de 50% da verba destinada para concessão de OPME física e 5 da Bolsa para ostomia;
- Concentração da concessão em determinadas macrorregiões;
- Impacto no cuidado de base territorial.

Macro	Região de Saúde	Município	Serviço	Total Recebido 5 anos	Tota Valor aprovado 5 anos	%	
Leste	Salvador	Salvador	CER III CEPRED	22.745.275	28.027.557	123	
Centro Leste	Feira de Santana	Feira de Santana	CER II APAE Feira de Santana	6.299.293	4.110.376	65	
Centro Norte	Jacobina	Jacobina	CER II APAE Jacobina	2.400.000	1.243.963	52	
Oeste	Barreiras	Barreiras	CER II Barreiras	600.000	266.544	44	
Sudoeste	Vitória da Conquista	Vitória da Conquista	CER II Vitória da Conquista	5.520.135	2.110.609	38	
	Salvador	Salvador	CER II APAE Salvador	2.400.000	701.676	29	
Leste	Salvador	Salvador	CER II IBR	2.400.000	674.866	28	
	Salvador	Salvador	CER II NACPC	2.400.000	350.211	15	
	Salvador	Salvador	CER IV OSID	5.007.882	726.266	15	
	Camaçari	Camaçari	CER II Camaçari	2.400.000	331.818	14	
Extremo Sul	Teixeira de Freitas	Teixeira de Freitas	CER IV Teixeira de Freitas	4.375.567	563.806	13	
Sul	Ilhéus	Ilhéus	EUR NAE Ilhéus	1.800.000	187.765	10	
Jui	Jequié	Jequié	EUR NUPREJ Jequié	2.400.000	188.695	8	
Norte	Juazeiro	Juazeiro	EUR CERPRIS	2.400.000	127.457	5	
Nordeste	Alagoinhas	Alagoinhas	CER III Pestalozzi	2.400.000	73.640	3	
Sul	Itaberaba	Itaberaba	CER II Itaberaba	2.400.000	43.808	2	
Jui	Itabuna	Itabuna	EUR CREADH Itabuna	2.400.000	-	-	



ANÁLISE DE CONCESSÕES DE BOLSAS PARA OSTOMIA

Macro	Região de Saúde	Município	Serviço	Total Recebido 5 anos	Total Valor aprovado 5 anos	%
Leste	Salvador	Salvador	CER III CEPRED	13.000.000	16.506.859	127
Sudoeste	Vitória da Conquista	Vitória da Conquista	CER II Vitória da Conquista	1.039.670	1.102.264	106
Centro Leste	Feira de Santana	Feira de Santana	CER II APAE Feira de Santana	600.000	532.288	89
Sul	Itabuna	Itabuna	EUR CREADH Itabuna	600.000	456.961	76
Leste	Salvador	Salvador	CER II APAE Salvador	600.000	454.230	76
Oeste	Barreiras	Barreiras	CER II Barreiras	600.000	266.544	44
Extremo Sul	Teixeira de Freitas	Teixeira de Freitas	CER IV Teixeira de Freitas	1.119.497	496.769	44
Centro Norte	Jacobina	Jacobina	CER II APAE Jacobina	600.000	265.950	44
Sul	Ilhéus	Ilhéus	EUR NAE Ilhéus	600.000	224.215	37
Leste	Camaçari	Camaçari	CER II Camaçari	600.000	110.096	18
Leste	Salvador	Salvador	CER II IBR	600.000	102.647	17
Sul	Jequié	Jequié	EUR NUPREJ Jequié	600.000	77.469	13
Nordeste	Alagoinhas	Alagoinhas	CER III Pestalozzi	600.000	34.873	6
Leste	Salvador	Salvador	CER II NACPC	600.000	18.053	3
	Itaberaba	Itaberaba	CER II Itaberaba	600.000	0	0
Leste	Salvador	Salvador	CER IV OSID	1.000.000	0	0
Norte	Juazeiro	Juazeiro	EUR CERPRIS	600.000	0	0



PROPOSTA DE AÇÕES PARA TRABALHAR COM A TEMÁTICA















Objetivo: Realizar um levantamento da demanda reprimida de OPME nos município baianos, de modo a subsidiar estratégias para ampliar a concessão no Estado.

Esperamos que os **gestores municipais** identifiquem o número da demanda reprimida de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPMS) do município:



Até o dia 31 de maio de 2024



LINK:

https://forms.office.c om/r/cjBPzh2DsT



ESTUDO TÉCNICO FINANCEIRO

Objetivo: levantar estratégias para redistribuição do recurso do teto MAC do estado da Bahia para concessão de OPME.





ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Objetivo: facilitar o acesso dos municípios que possuem CER à compra de OPME.



Método que viabiliza diversas contratações, por um prazo pré-estabelecido, a partir de um único processo licitatório, sem que haja necessidade de realizar licitações sucessivas para o mesmo objeto.





OBRIGADA!

Área Técnica Saúde da Pessoa com Deficiência

Mirella Tapioca | Bruno Reis | Ana Paula Pinheiro | Ane Caroline Mendes | Isabella Aira Lopes | Érica Santos | Marcia Pinho | Mariana Amaral

dgc.pessoacomdeficiencia@saude.ba.gov.br (71) 3115-8421



